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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë mësohen bazat e programimit në Matlab. Fillimisht mësohet puna me vektorë dhe matrica, paraqitja grafike e funksioneve. Poashtu rëndësi i jepet edhe leximit dhe ruajtjes së të dhënave në fajlla, definimit të funksioneve, përdorimit të simulinkut dhe toolbox-ve.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studenti gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve laboratorike t’i përvetësoj dhe thellojë njohuritë e veta mbi përdorimin e gjuhës programuese Matlab për zgjidhjen dhe analizën e problemeve në fushën e TIK-ut

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:
•	kuptojë punën me vektorë dhe matrica në MATLAB
•	definimin e funksioneve dhe përdorimin e unazave
•	demonstrojë njohuri të nevojshme mbi vizualizimin e të dhënave nëpërmjet paraqitjes grafike dhe punën me fajlla
•	implementojë shembuj nga sistemet komunikuese duke përdorë simulinkun dhe Toolbox-at
•	Zgjidhë probleme nga fusha e TIK-ut duke përdorur softuerin Matlab

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në Teknologjinë e Informacionit dhe Komunikimit në mënyrë që studentët të jenë në gjendje ta përdorin një vegël të fuqishme softuerike si Matlab për simulimin dhe zgjidhjen e problemeve në TIK. 

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Përgatitje për test intermediar
	/
	/
	/

	Konsultime me mësimdhënësin
	/
	/
	/

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	/
	/
	/

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	/
	/
	/

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	/
	/
	/

	Projektet, prezantimet, etj.
	/
	/
	/

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	Puna e suskseshshme praktike 70%,
Vlerësimit të parë intermedier; 10%, 
Vlerësimit të dytë intermedier:10%, 
Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe seminare10%,  
Totali: 100 % .

	

	Literatura primare: 
	B. Hahn, D. Valentine (2019): Essential MATLAB for Engineers and Scientists, 7th  Edition, Publishing House “Elsevier”, USA.

	Literatura shtesë:  
	S. Chapra (2017): Applied Numerical Methods with MATLAB for Engineers and Scientists, 4th Edition, Publishing House Mc Graw Hill, USA


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje në Matlab

	Ushtrime nga hyrje në Matlab


	Java 2:
	Disjani i programit dhe zhvillimi i algoritmit
	Ushtrime nga disjani i programit dhe zhvillimi i algoritmit

	Java 3:
	Vektoret dhe matricat ne matlab
	Ushtrime nga vektoret dhe matricat ne matlab

	Java 4:
	Funksionet dhe eksportimi dhe importimi i te dhenave
	Ushtrime nga funksionet dhe eksportimi dhe importimi i te dhenave

	Java 5:
	Vektorët logjik në matlab 
	Ushtrime nga vektorët logjik në matlab 

	Java 6:
	Funksionet me m-fajlla
	Ushtrime nga funksionet me m-fajlla

	Java 7:
	Unazat 
	Ushtrime nga unazat 

	Java 8:
	Paraqitja grafike 2D në Matlab
	Ushtrime nga paraqitja grafike 2D në Matlab

	Java 9:
	Paraqitja grafike 3D në Matlab
	Ushtrime nga paraqitja grafike 3D në Matlab

	Java 10:
	Simulink në Matlab
	Ushtrime nga simulink në Matlab

	Java 11:
	Aplikimi i Toolbox-ve në Matlab
	Ushtrime nga aplikimi i Toolbox-ve në Matlab

	Java 12:  
	Simulimi i sistemeve komunikuese në Matlab
	Ushtrime nga simulimi i sistemeve komunikuese në Matlab

	Java 13:    
	Simulimi i sistemeve komunikuese në Simulink
	Ushtrime nga simulimi i sistemeve komunikuese në Simulink

	Java 14:  
	Vizualizimi i të dhënave në Matlab
	Ushtrime nga vizualizimi i të dhënave në Matlab

	Java 15:   
	Aplikimi i Toolbox-it symbolic në inxhinieri
	Ushtrime nga aplikimi i Toolbox-it symbolic në inxhinieri
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

